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АНОТАЦІЯ

Лужецька Н. Я. Терміни-політоніми в націософському дискурсі Івана

Франка: лексикографічний та комунікативно-прагматичний аспекти. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціальності 10.02.01 – українська мова (035 – Філологія). – Дрогобицький

державний педагогічний університет імені Івана Франка, Дрогобич, 2019.

У дисертації здійснено лексикографічний, когнітивний та прагматичний аналіз

політичних термінів символів у націософському дискурсі І. Франка. Практичне

значення дисертації полягає в тому, що низка її положень можуть бути

використані у викладанні таких базових академічних курсів, як вступ до

мовознавства, лексикологія, історія української мови, а також спецкурсів з

українського термінознавства, лінгвополітології, лінгвокультурології,

лінгвістичного франкознавства тощо.

На основі розширення дослідницької парадигми від структуралістської до

когнітивної осмислено низку теоретичних проблем лінгвістичного

франкознавства: з’ясовано природу (ознаки, значення, функції) політичного

терміна, доведено закономірність триєдиного прагматичного (конотативного,

імплікативного, емотивного) компонента у його значеннєвій структурі,

схарактеризовано пізнавальне значення Франкової теорії сугестії; виявлено

особливості процесу формування і становлення української мовної особистості на

етапі націотворення; закцентовано науково-екзистенційну значущість Франкової

«школи політичного думання» у становленні сучасної української

лінгвополітології. Шляхом лексикографічного та контекстуально-

інтерпретаційного аналізу реалізовано практичні завдання : розроблено тематичну

стратифікацію Франкового політичного словника; простежено джерела його

поповнення й історичну тяглість номінативно-поняттєвих засобів; виявлено

смисловий потенціал політичної метафори, а в її межах виокремлено сценарії

метафоричної концептуалізації; декодовано різнотипні засоби імпліцитності в
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націософському дискурсі Івана Франка; окреслено прагматичний ореол ключових

політ онімів народ, нація, поступ.

Підкреслимо, що «психологічні основи» та «естетичні основи» є вузловими

структурними розділами в «секретах поетичної творчості», які розкриваються,

зокрема, через теорію сугестії. «Вона заглиблена в нурти «подвійної свідомості» –

«верхньої і нижньої» і семантично зближується з сучасним тлумаченням когніції

як процесу пізнання, відображення дійсності свідомістю людини. Власне

«свідомість» є інтегральною семою у семантичній структурі терміна

«когнітивний», що, як відомо, окрім базового значення «пізнавальний», набув

іншого, психологічно забарвленого: «внутрішній», «ментальний»,

«інтеріоризований».

З огляду на те, що термін «сугестія» та споріднені з ним деривати

сугестувати, сугестування є наскрізними в лінгвофілософській концепції

мислителя, звернемо увагу на трактування цього слова в міждисциплінарному

вимірі.

Наукову тяглість ключового терміна сугестія відбивають сучасні

лексикографічні джерела. Словник української мови фіксує найзагальніше,

семантично універсальне розуміння цього слова: «Вплив на волю і почуття

людини, навіювання» [СУМ ІХ, с. 821]. У Словнику синонімів української мови

синонімійний ряд сформували лексеми: навіювання (цілеспрямований вплив на

волю й почуття людини), навіяння, сугестія [ССУМ І, с. 870]. Конотативна

забарвленість слова сугестія посилюється у «психологічних» визначеннях. Так, у

«Психологічній енциклопедії» його значення висвітлюється через наведений

вище дублетний ряд навіювання, або сугестія з етимологічною ремаркою (лат.

suggero «навіюю, раджу») «спрямований вплив на свідомість і поведінку людини

або групи людей із метою створення в неї певного психічного стану або

спонукання до певних дій» [ПЕ, с. 215]. Позаяк «за допомогою навіювання можна

викликати різні уявлення, відчуття, емоційні стани, зміни сомато-вегетативних

функцій тощо», то в термінологічному тлумаченні співіснують різні

конотованості слова – як позитивна чи нейтральна («навіювання є одним із
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компонентів звичайного спілкування»), так і негативна («але може бути і

спеціально організованим видом комунікації, розрахованим на некритичне

сприймання інформації» [ПЕ, с. 215]. З погляду компонентного аналізу значення

слова ядерними семами є «уявлення», «відчуття», «емоційні стани» з

інтегральною семою «різні». Натомість «Большой психологический словарь»

(2003) акцентує на негативній конотованості, трактуючи навіювання як «вид

цілеспрямованого впливу на поведінку та свідомість людини (чи групи людей),

унаслідок чого людина (група людей) усупереч наявній фактичній інформації

(добутій із пам’яті) визнає існування того, чого в дійсності не існує, чи діє

всупереч своїм намірам чи звичаям». Такий стан дискомфорту чи психологічної

напруги призводить, по суті, до когнітивного дисонансу. Найпоширенішим

варіантом розв’язання внутріособистісного конфлікту є зміна форм поведінки чи

інтерпретації ситуації, а часто – зміна переконань людини.

Коли в процесі комунікації між її суб’єктами, кожен із яких творить своє

комунікативно-прагматичне поле з позиції егоцентризму, виникають когнітивні

суперечності чи конфліктні ситуації, закономірно порушується комунікативна

взаємодія. Через домінування одного з мовців (адресанта) відповідно

підвищується рівень його сугестування на адресата, внаслідок чого

комунікативно-прагматичний простір останнього може звужуватися. Коли ж

ігноруються конвенції спілкування, а інтеракційна (діалогічна) модель

комунікативної діяльності перетворюється у трансляційну (лінійну), є підстави

говорити про поглинання (нівелювання) комунікативного простору адресата чи

закріплення за ним периферійного статусу. Такий цілеспрямовано однобічний

прояв сугестування, мета якого – розширити межі власного комунікативно-

прагматичного поля за рахунок звуження поля іншого, можна назвати

сугестивною експансією.

Наведені спостереження дають підстави вважати, що обґрунтована

Іваном Франком теорія сугестії прокладала місток до сучасної теорії комунікації,

яка стверджує: важливо не так те, що говориться, а те, що відбувається у

свідомості адресата. Іншими словами: визначальним у формуванні так званого
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прагматичного або конотативного ореолу (В. Телія, А. Загнітко, Н. Клименко) є

не так комунікативний код (мова), як код внутрішній, когнітивний, єство людини,

її душа. Цей внутрішній код матеріалізується в сугестії.

Ключові слова: термін, політична термінологія, Іван Франко, націософський

дискурс, мовна особистість, українська лінгвополітологія, тематична група,

лексикографічне значення, контекстуальне значення, імпліцитні засоби,

метафорична концептуалізація.
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ABSTRACT

Luzhetska N. Ya. Terms-politonims in Ivan Franko's natiosophic discourse:

lexicographic and communicative-pragmatic aspects. – Qualified scientific work

under the right of manuscript.

Thesis for Candidate Degree in Philology (PhD): Specialty 10.02.01 – Ukrainian

Language (035 – Philology). – Drohobych Ivan Franko State Pedagogical University,

Drohobych, 2019.

The dissertation highlights complex (lexicographic, cognitive and pragmatic)

characteristics of the political dictionary in Ivan Franko’s natiosophic discourse.

The analysis of the discourse as the most essential category of communication

enables a comprehensive, dynamic and anthropocentric study of the term’s nature. That

is why, the cognitive and communicative functions of the term are in the foreground. As

a result, a termsystem reveals not only its classified-logical but also its linguocultural

character.

The aim of the dissertation is by expanding the research paradigm from structural

to anthropocentric, to justify the discursive nature of the term, including a politonym,

rethinking the nature of its semantics. It deals with those interpretations of the

discourse, which purposefully have direct links to its linguocultural essence. This

essence is laid in the political picture of the world, which reveals the insight of the

linguistic community about certain political processes through the communicative code

and a situational context. Such reality as a «word» is inseparable from that of the one

who says, whom it is said to, what the intentions are and what situation it happens in.

The implications and speech tone, which together enable the recipient to know the

hidden in a quotation and to update the semantic potential of a term-politonym, should

be taken into consideration.

It reveals, on the one hand, the interaction of communicants and mechanisms of their

consciousness (cognitive processes), on the other hand – a semantic self-realization of

the term.

The figure of a prominent Ukrainian writer I. Franko and his innovation in the

evolution of the Ukrainian political and lingual-cognitological thought, especially his
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original ideas about a new type of the interdisciplinary studies in the Ukrainian

linguistics (linguopolitology, cognitive linguistics, theory of communication) are

outlined in the research. It is demonstrated the weight of the terms-politonims in the

natiosophic discourse of Ivan Franko, having actualized the terminological material

from the sources that are not included in the 50-volume edition of Ivan Franko’s works

and until recently they were not the object of the linguistic analysis; methodologically

innovative approach of the scientist to the building of the Ukrainian political

termsystem on the verge of the XIX–XX centuries is also reflected. In this sense, the

scientific activities of Ivan Franko truly can be called innovative and revolutionary. In

response to the challenges of time, Ivan Franko implemented his aim methodically and

purposefully by means of the mental and language-creative activities, connected with

his programme of modernization of the Ukrainian culture, – to lead out the Ukrainian

language from the provincial circumlocution to the European intellectual expanse, in

particular by means of neologization of the Ukrainian scientific language.

We emphasize that the "psychological basis" and "aesthetic foundations" are the

nodal structural sections in the "secrets of poetry" which are revealed, in particular,

through the theory of suggestion. It goes to the nours of "double consciousness" ("upper

and lower consciousness", by M.Desouar) and semantically approximates with the

modern interpretation of cognition as a process of cognition, the reflection of a reality

by a human mind. In fact "consciousness" is an integral sema in the semantic structure

of the term "cognitive" that, in addition to the basic meaning "cognitive", has acquired

another psychologically painted: "internal", "mental", "internalized".

As the term "suggestion" and related with it derivatives to suggest, suggestioning

are cross-cutting in linguophilosophical concept of a thinker, we pay attention to the

interpretation of this word in the interdisciplinary dimension. Complex, synthetic

approach to the evaluation of linguistic phenomena, understanding of a language as a

living organism ("language grows elementary – together with the soul of the people", is

crucial for the linguistic thinking of I. Franko as a linguist-anthropocentrist. According

to his views on the nature of a scientific language and its essential attribute – term, we
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identify those ideological embryos that are inherited by the latest anthropocentric

interdisciplinary sciences: cognitive linguistics, theory of communication,

linguopolitology. Their perspective and convincingly justified Franko's theory of

suggestion confirm the scientific productivity of the innovative ideas of the thinker

again. Modern lexicographical sources reflect a scientific continuity of the key term

suggestion. Dictionary of the Ukrainian Language... captures a common, semantically

universal understanding of this word: "The impact on the will and feelings of a person,

suggestion". In the Dictionary of Synonyms of the Ukrainian Language a synonym row

has formed a number of lexemes: suggestion, suggestioning (purposeful influence on

the will and feelings). The connotative coloration of the word suggestion is enhanced in

the "psychological" definitions. In "Psychological Studies" its value is displayed

through the duplicate row suggestion with an etymologic remarque (lat. suggero

"suggest, recommend"), "directional effects on the consciousness and behaviour of a

person or a group of people to create a certain mental state or motives for certain

actions". From the perspective of a componential analysis of the meaning of the word,

the nuclear sema are "perceptions", "feelings", "emotional states" with the integral sema

"different". But "Big Psychological Dictionary" focuses on the negative connotation,

treating suggestion as a "kind of purposeful influence on the behaviour and

consciousness of a person (or group of people), with the result that a person (group of

people) despite the existing factual information (extracted from memory) recognizes the

existence of what does not really exist, or acts in spite of their intentions or customs".

This state of discomfort or psychological tension leads in fact to cognitive dissonance.

The most common solution of the intrapersonal conflict is changing in behaviour

patterns or interpretation of the situation, and often – changes in person's beliefs.

When in the process of communication between its constituent entities, each of

which creates his or her communicative-pragmatic space from the position of

egocentrism, we experience cognitive conflicts or conflict situations, as a result, the

communicative interaction is broken. Through the dominance of one of the speakers

(the sender), the level of his suggestion on the recipient increases and the
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communicative-pragmatic space of the last can become narrower. When the

conventions of communication are ignored, and interactive (dialogue) model of a

communicative activity is transformed into translational (linear), there is a reason to talk

about absorption (leveling) of the addressee's communicative space or assigning a

peripheral status. Such a deliberately one-sided manifestation of suggestion, which aims

to subordinate the communicative-pragmatic space of another speaker, can be called

suggestive expansion.


[…]


реалізує своє синкретичне (логіко-прагматичне) значення у комунікативно-

прагматичному полі.

Обґрунтована Франком теорія сугестії дає підстави стверджувати, що

визначальним у формуванні так званого прагматичного ореолу є не так

комунікативний код (мова), як код внутрішній, когнітивний, світогляд людини, її

ментальність. У діапазоні функцій (номінативної, сигніфікативної, дефінітивної,

комунікативної, прагматичної, евристичної, когнітивної, класифікаційної), які

притаманні терміну з погляду структуралістської та когнітивної парадигм, вважаємо,

що характер політичного терміна, його самохарактеристика найрельєфніше

оприявнюються в когнітивній, прагматичній, персуазивній функціях.

Якщо проблему тотожності / нетотожності розуміння терміна в референтній

ситуації спроектувати у формі двох трикутників, то з погляду психолінгвістики

точками дотику будуть тільки вершини трикутників, що накладаються на

сигніфікативний компонент. На противагу цьому інші частини трикутників, що

корелюють з індивідуальним досвідом, а тому особистісними смислами, власними

інтерпретаціями, формують комунікативно-асиметричний простір адресанта та

адресата. У результаті термін набуває закономірної семантичної варіантності.

З метою формування особистості нового, пасіонарного типу мислитель розгорнув

цілісний проект культурної модернізації, у якому окреслює національно-

екзистенційні орієнтири й історичну місію інтелігенції як майбутньої еліти

українства. Заснована ним «школа політичного думання» була реакцією на
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суспільно-політичні виклики, що постали перед українством в умовах тривалої

бездержавності. У науковому вимірі синтез раціональної, прозірливої думки

Франка-політолога та його живого слова, спрямованого на дослідження взаємодії

мови, ідеології та влади, можуть слугувати квінтесенцією сучасної української

лінгвополітології (політичної лінгвістики).

І. Франко дуже добре усвідомлював ті ідеологічні пастки, у які могло

потрапити світоглядно й політично несформоване українство. Через когнітивно-

дискурсний аналіз підводних течій політичної мови висвітлено майстерність

письменника-політолога декодувати імпліцитні смисли в політичному дискурсі

розмаїтих адресантів (комуністів, соціалістів, соціал-демократів, лібералів),

розкривати подвійну, фальшиву сутність їхньої риторики, в основі якої –

комунікативна мімікрія (авторська чи функціональна). У їх «правильній»

аргументації простежується парадоксальна дефінітивно-денотативна

невідповідність між тлумаченням терміна (лібералізм, державний соціалізм,

народна держава) й реальним політичним явищем, що стає причиною

семантичного вихолощування політоніма, його перетворення у слово-симулякр.

Новітнє політичне знання рельєфно проступає на тлі реєстру «Словаря

української мови» за ред. Б. Грінченка. Вузлова причина лексичних відмінностей

полягає у якісно інших методологічних підходах, які репрезентували Б. Грінченко

та І. Франко: консервативний, романтично-етнографічний – з одного боку та

модерний, європеїзаторський – з іншого. Останній напрям згенерував той обшир

новітніх політонімів (лексичних новотворів, скалькованих і запозичених слів), які

засвідчують реальний термінологічний внесок І. Франка та його сучасників у

розбудову сучасної політичної термінології.

Кардинальна неологізація української політичної терміносфери здійснювалась

у трьох взаємодоповнювальних річищах: шляхом термінної деривації

(синтетичної й аналітичної), іншомовних запозичень, семантичними змінами в

наявному лексиконі. Творення політонімів-однословів найактивніше

реалізовувалося морфологічним способом, зокрема суфіксальним різновидом.

Відчутному поповненню Франкового політичного лексикону сприяли терміни-
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словосполучення, які збагатили українську словотвірну архітектоніку новим

пластом термінологічних одиниць і водночас дали імпульс для структурно-

семантичної еволюції української політичної термінології. Саме одиниці цього

структурного типу виявляють найбільшу активність в освоєнні новітніх наукових

понять. Серед складених назв Франкового політичного словника домінують

двокомпонентні, менше поширені – трикомпонентні терміносполуки. У

запозиченні іншомовних політонімів провідну функцію мови-продуцента

виконувала німецька, що засвідчує німецько-український словник юридично-

політичної термінології (1851), виданий у серії «Juridisch – politisсhe Terminologie

für die slawisсhen Sprachen Österreichs».

Завдяки інтелектуальній одержимості І. Франка як фундатора української

політичної лінгвістики українська політична терміносфера наповнювалась не

тільки цілим корпусом лексичних неологізмів, а й новими націософськими

смислами. З погляду прагматики за майстерними, семантично місткими

метафоричними оцінками, тобто за конотативним компонентом, пульсує жива

думка мислителя (поняттєвий компонент), відчувається вболівання (емотивний

компонент) і відповідальність за буття нації (імплікативний компонент

прагматичного значення). Таке світовідчування і світорозуміння пронизує

націософський дискурс І. Франка, у тканину якого вплетені розглянуті сценарії:

антропоморфні, що зреалізовані в анатомічному, мілітарному, родинному,

будівельному різновидах; неантропоморфні, що співвідносяться з фізичним,

ландшафтним, рослинним, зоологічно-етологічним різновидами. Зведені воєдино,

вони образно розгортають цілу картину української політичної дійсності кінця

ХІХ – початку ХХ ст.

Контекстуально-інтерпретаційний аналіз метафоричних перенесень виявляє

той прагматичний ореол значень політонімів, який закумульований передусім у

ключових образах метафоричних сценаріїв. Їхня персуазивна сила створює ефект

ланцюгової реакції, коли навколо метафоризованих політичних термінів

виникають асоціативно споріднені метафоричні елементи. Особливе смислове

навантаження припадає на метафоричні заголовки як основні актуалізатори
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концепту (ідеї) твору. Декодування істинного смислу заголовка передбачає

осмислення тексту у всьому обсязі, тобто проходження інтеракційної (разом з

автором) відстані «від» і «до».

Контекстуально-інтерпретаційний аналіз політичної метафори актуалізує її

різнобічний потенціал: не лише номінативний (бути засобом вторинної номінації

в термінології), креативний (образно трактувати складні політичні явища),

емотивний (емоційно забарвити інтерпретацію виразною експресивною формою),

а й когнітивний (пізнавальний) (надати звичному поняттю іншого смислу,

виявити ще не пізнану грань політичної реалії) та персуазивний (переконати у

правильності аргументації). Різнобічні функції політичної метафори розширюють

діапазон її впливу на адресата, змінюючи таким чином звичні, часто однобокі,

стереотипні уявлення про певні явища.

Позаяк у будь-якому висловлюванні закладено більше, ніж сказано, то

висвітлено широкий діапазон різнотипних імплікатур у комунікативно-

прагматичному полі І. Франка: текстових, де домінують пресупозиції та

імплікації, та підтекстових, що часто поєднуються з іронічними та саркастичними

натяками. Їхнє прагматичне навантаження додає відповідним термінам-

політонімам додаткових семантично-стилістичних відтінків, посилює їхню

комунікативну синергетику. Доведено закономірність прагматичного

(конотативного, емотивного, імплікативного) ореолу політичного терміна,

виразності якого у Франкових текстах сприяють провідні критерії

комунікативного кодексу автора: критерій правдивості (адекватне вербальне

відтворення тогочасної політичної дійсності) та критерій щирості (вірність

комуніканта своїм світоглядним засадам, сутності «цілого чоловіка»).

Проведений когнітивно-дискурсний аналіз політонімів народ, нація, поступ

характеризує їхню смислову багатогранність і динамічність, що випрозорюється в

прагматичному ореолі актуалізованих контекстуальних значень. Закладений у них

прагматичний заряд зумовлений філософсько-світоглядною еволюцією автора,

сформованою ним шкалою оцінки суспільних явищ.

201

Уведення аксіологічних (ціннісних) критеріїв у характеристику політичного

буття сприяє перетворенню політичного терміна як носія сигніфікативно-

конотативної семантики в культурний концепт як вмістище світоглядних,

ціннісних смислів. Ядро Франкової концептосистеми сформували світоглядні

терміни-концепти народ і поступ, які були, за метафоричною

самохарактеристикою, «двома провідними зорями» різнобічної (наукової,

літературної, громадянсько-політичної) і титанічної діяльності письменника-

мислителя. Перспективним уважаємо осмислення нових граней універсалізму

І. Франка, зокрема його внеску в розвиток української лінгвофілософської думки,

у розбудову терміносфери психологічної науки.
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