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В останні десятиліття лінгвістика все більше уваги приділяє таким

явищам, як політична комунікація, політичний дискурс, політична мова -

окремих політичних утворень, епох, ідеологій, особистостей тощо. При

цьому політичну мову визнано не лише інструментом опису політичних

явищ і процесів, засобом реалізації політичної комунікації та побудови

політичного дискурсу, але й важливим способом конструювання самої

політичної реальності. Необхідність комплексного дослідження зазначених

функцій мови політики спричинила появу такого нового мовознавчого

напрямку, як лінгвополітологія, або політична лінгвістика, яка в україністиці

набуває дедалі більшого розвитку.

Мова політики як мова спеціального спілкування за своєю природою

термінологічна, а отже, потребує вивчення з боку термінознавства. За

слушним визначенням авторки дисертації Н. Я. Лужецької, саме в

політичному терміні (терміні-політонімі) сконцентрована основна

інформація політичного дискурсу (с. 44), а тому він є важливим засобом

моделювання когнітивно-комунікативного простору політики.

Об’єкт дослідження - політичний термін у націософському (по суті,

політично-ідеологічному) дискурсі - надзвичайно складний. Масовість

адресата, а отже, співіснування професійного (зокрема наукового) й

масового, побутового рівнів такого типу дискурсу, його ідеологічність,

значна емоційна складова визначають специфічний характер політичної

термінології, зумовлюючи в ній такі явища і процеси: взаємне перетікання

термінології і загальновживаної лексики, часто відсутність чіткої межі між

терміном і нетерміном, семантична дифузність політоніма та зумовлена цим
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багатовимірність передаваної ним когнітивної інформації, його міжгалузевий

характер (економіка, юриспруденція, військова справа та ін.), складна

структура значення, зокрема чітка вираженість у ньому прагматичного

компонента, метафоризація як один із найпродуктивніших способів

політичного терміногенезу та багато ін.

Вивченню цих складних процесів та пошуку методологічної бази,

адекватної поставленому завданню, присвячена аналізована дисертація, що

зумовлює її безперечну актуальність.

У теоретичному плані дослідження виконане на межі семантики й

прагматики; її основний метод - зіставлення лексикографічного значення

терміна-політоніма (тобто зафіксованого у словниках і не пов’язаного з

актом комунікації) та прагматичного, такого, що відображає реальне

функціонування мовної одиниці в тексті, а отже, пов’язане з умовами та

учасниками акту комунікації.

Обраний об’єкт дослідження (політичний лексикон націософського

дискурсу Івана Франка - текстів мислителя, основним лейтмотивом яких є

«ідеал національної самостійності»), а також визначені аспекти його аналізу

(лексикографічний уб комунікативно-прагматичний) відкрили перед

H. Я. Лужецькою перспективу розв’язання багатьох завдань і проблем

сучасної української лінгвістики, що зумовило наукову новизну праці в

контексті таких галузей:

- лінгвістичне франкознавство - описано основні вектори

діяльності І. Франка не лише як ідеолога розвитку української літературної

мови (інтелектуалізація мовного простору), а й національної картини світу

(модернізація національної когнітосфери); обґрунтовано твердження про те,

що І. Франко є основоположником української лінгвополітології (концепція

«школи політичного мислення» як середовища формації колективної

особистості нового типу - інтелігенції); розкрито концептуальні засади

I. Франка як термінотворця і термінознавця, зокрема в галузі політичної

термінології, простежено специфіку осмислення і «омовлення» ним
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важливих для української нації політичних та ідеологічних полів; розкрито

Франкову теорію сугестивної функції термінології;

- когнітивно-комунікативне термінознавство - поглиблено

розуміння антропоцентричної та зокрема етноцентричної природи терміна;

розкрито роль метафори та в політичному дискурсі, описано основні сценарії

її реалізації;

- лінгвополітологія (політична лінгвістика) - окреслено історичну

роль Франкової «ніколи політичного думання» в становленні української

лінгвополітології, шляхів формування ним національного когнітивно-

комунікативного політичного простору;

- політична термінологія - запропоновано тематичну та

функціональну класифікації політичної термінології, визначено джерела й

способи її поповнення (морфологічна, лексична, семантична деривація,

зокрема метафоризація); розкрито прагматичний ореол центральних

термінологічних концептів української когнітосфери: нація, народ, поступ;

визначено конкретний внесок І. Франка у формування українського

політичного лексикону.

Теоретичне значення дослідження Н. Я. Лужецької полягає в

подальшому розробленні проблематики когнітивної та комунікативно-

прагматичної теорії терміна через застосування етноцентричного та

егоцентричного підходів до його аналізу. Дисертантка розширює уявлення

про функціональну природу політичного терміна (вперше описані

сугестивна, персуазивна функції), його значеннєву структуру як таку, для

якої притаманно поєднання логічного та прагматичного (конотативного,

імплікативного та емотивного) компонентів.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що

матеріали дослідження можуть бути використані в лексикографії (при

створенні словника суспільно-політичної лексики) та авторській

лексикографії (словник наукової мови І. Франка), а також у вищих

навчальних закладах при підготовці спецкурсів із лінгвополітології,
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когнітивної лінгвістики, теорії дискурсу, лінгвістичного франкознавства та

і н .

Композиція дисертації цілком відповідає поставленим у ній завданням.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаної літератури, що містить 243 позиції. Список джерел

ілюстративного матеріалу налічує 16 позицій, серед них значна кількість

джерел, що впровадженні у лінгвістичний науковий обіг уперше.

У вступі Н. Я. Лужецька переконливо обґрунтовує актуальність праці,

її наукову новизну, теоретичне й практичне значення, визначає об’єкт,

предмет, мету, задачі і методи дослідження.

Перший розділ дисертації присвячений вивченню теоретико-

методологічних засад термінознавчої теорії та термінотворчої концепції

І. Франка. Зауважимо при цьому, що дослідниця буквально реконструює їх за

окремими висловлюваннями, розсипаними у наукових, публіцистичних,

філософських і навіть поетичних текстах мислителя (с. 24). На підставі

такого аналізу Н. Я. Лужецька робить аргументований висновок про те, що в

осмисленні й оцінці мовних явищ Франко стояв на анропоцентричних та

зокрема етноцентричиних засадах, стверджуючи, що мова розвивається,

спираючись на тріаду «національна культура - національна свідомість -

національна мовна картина світу» (с. 24), чим значною мірою інтуїтивно

окреслив прагматичну теорію терміна, вказавши на його домінантні

функції - когнітивну і комунікативну (с. 27), випередивши в цьому

лінгвістичну думку.

Спираючись на міркування І. Франка, дослідниця виводить таку

дефініцію політичного терміна: це «слово або словосполучення, що

співвідноситься з предметом чи явищем політичної сфери, має синкретичну

значеннєву структуру (поняттєвий, конотативний, емотивний,

імплікативний) компоненти і семантично самореалізується у комунікативно-

прагматичному полі» (с. 27). Тут дослідниця торкається однієї з актуальних

контроверсій термінологічної теорії, а саме проблеми потрактування
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традиційно приписуваних донедавна терміну ознак (однозначність,

дефінітивність, несинонімічність, неконотативність та ін.) як таких, що є

радше нормативними вимогами до ідеального терміна, а не реальною

характеристикою цієї мовної одиниці в її мовленнєвій реалізації, що, у свою

чергу, вимагає розширення дослідницької парадигми від структуралістської

(логікоцентричної) до когнітивної (антропоцентричної) (с. 26).

Особливу увагу в цьому розділі приділено Франковій теорії сугестії,

якій була присвячена його хрестоматійна праця «Із секретів поетичної

творчості». Саме виявлена ним сугестивна функція терміна, яка відображає

комунікативну інтенцію мовця, зумовлює наявність в терміні прагматичного

значення та його характер (с. 29). В політичному дискурсі домінантним

виявом сугестивної функції, за слушним визначенням дисертантки, є

персуазивна, тобто функція переконування, суть якої полягає в тому, щоб

змусити адресата (слухача) сприйняти інформацію в бажаному

аксіологічному ракурсі (с. 29). Джерелом сугестивної функції терміна-

політоніма, на думку Н.Я. Лужецької, є ідеологія, яка формує в політиці

визначальну для неї систему ідеалів і цінностей. Це дало підстави

дисертантці виокремити в значеннєвій структурі терміна-політоніма також

ідеологічну сему (с. 36).

У другому розділі дисертації порушено проблему колективної мовної

особистості як репрезентанта тріади «культура - свідомість - мова» та

об’єкту формації з боку політичного дискурсу через створення

комунікативно-прагматичного простору, просякнутого ідеєю націєтворення.

У цьому контексті дослідниця відводить І. Франкові роль «деміурга»

суспільної свідомості українців як народу, оформленого в націю і державу

(с. 47-48; 59). Тут розглянуто також Франкову ідею «школи політичного

мислення», розкрито основні способи розвінчання Франком маніпулятивних

політичних стратегій і тактик («мовних ігор»), псевдоідеологем (особливо

виразно на прикладі народ (с. 62-63), мир (с. 62-67) і симулякрів його

політичних опонентів, особливості осмислення ним лінгвополітичного стану
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українського соціуму, формулювання базових концептів політичного

дискурсу (націоналізм (с. 68-73), із чим, дослідниця пов’язує зародження в

україністиці лінгвопо літології, справедливо називаючи І. Франка її

основоположником (с. 75).

Третій розділ присвячений комплексному аналізу політичного

лексикону Івана Франка. На позитивну оцінку заслуговує насамперед

здійснена дослідницею тематична класифікація політичної термінології

І. Франка (виокремлено 7 тематичних груп із підгрупами) (с. 88), яка має не

лише теоретичну цінність як схема для подальших студій, а й унаочнює ті

лінгвополітичні ділянки, у які внесок Франка був особливо відчутним (с. 105­

106). Це зокрема стосується військової термінології (с. 93-99).

Здійснений дослідницею зіставний аналіз політичного лексикону

І. Франка з матеріалами сучасного йому «Словаря української мови»

Б. Грінченка дав змогу продемонструвати відмінність між двома актуальним

на той час концепціями та тенденціями розвитку української літературної

мови: консервативною, етнографічною, що передбачала орієнтацію на

наявні (на жаль, недостатні) ресурси мови, якої дотримувався Б. Грінченко,

та модерною , європеїзаційною, натхненником і реалізатором якої виявися

І. Франко (с. 101-102). Модернізація, інтелектуалізація мовного простору

передбачала заповнення термінологічних лакун, у політичній галузі зокрема.

Дослідниця виявила основні способи неологізації політичного лексикону,

притаманні для Франка: реактуалізація питомої загальновживаної лексики;

запозичення та калькування іншомовної (с. 115-120); створення

термінологічних словосполучень (с. 110-115), «кування» нових слів (с. 162).

Крім того, Н. Я. Лужецька встановила, які з Франкових політонімів увійшли

в сучасний політичний лексикон українців (с. 105-106).

Серед способів політичного терміногенезу, проаналізованого в цьому

розділі (лексична деривація (морфологічна, побудова словосполучень);

семантична деривація та запозичення (с. 115-120) окрему увагу приділено

такому надзвичайно актуальному в контексті когнітивно-прагматичного
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підходу способу термінотворення, як метафоризація, в якому Франко-

термінотворець виявив себе найвиразніше (с. 121). Значущим результатом

дослідження, на нашу думку, є здійснений у дисертації опис системи

концептуальних метафор, що функціонують у націософському дискурсі

І. Франка, визначення основних метафоричних моделей з погляду їхніх

джерел (військова (с. 129-132), медична (с. 131-134), будівельна (с. 134-135),

ландшафтна (с. 140-141), психологічна (с. 137), зоологічна і ботанічна (с. 141­

149) та ін. термінології і номенклатури), окреслення ролі термінів-метафор у

формуванні політичної картини світу та розбудові політичного дискурсу в

цілому.

Логічним продовженням задекларованого на початку дослідження

когнітивно-прагматичного підходу є здійснений у четвертому розділі

дисертації аналіз прагматичного ореолу ключових в націософському дискурсі

Івана Франка термінів-політонімів: народ, нація, поступ. Дослідниця

застосовує при цьому один із прийомів когнітивно-дискурсивного аналізу -

«вчитування в текст», тобто здійснює своєрідне «сканування»

контекстуальних прагматичних нюансів інформації через декодування

концептуальних метафор, за допомогою яких Франко інтерпретував сучасну

йому політичну дійсність (с. 165). За спостереженнями авторки, розширенню

прагматичного ореолу вказаних політонімів сприяють антропоморфні та

неантропоморфні метафоричні сценарії, які генерують такі типи метафор:

будівельні, технічні, флористичні, морально-етичні тощо.

Завершуючи огляд здобутків представленої дисертації, не можемо не

відзначити, що її авторка Н. Я. Лужецька досконало володіє науковою

термінологією за темою дослідження, вдало акцентує дискусійні моменти,

ґрунтовно підходить до осмислення теоретичних питань. При цьому

теоретичні положення роботи завжди підкріплені докладним аналізом

емпіричного матеріалу, що робить висновки дослідниці переконливими.

Проте до роботи можна висловити кілька зауважень та рекомендацій:
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1) На нашу думку, вживання лінгвістичного терміна політонім у

значенні «політичний термін» вимагає додаткового коментування. Адже сама

структура зазначеного слова пов’язує його з галуззю онімів (власних назв,

номенклатури), мало того, цей термін функціонує в ономастиці на

позначення назв представників держав за назвою держави: американці

(громадяни СІЛА), канадійці (громадяни Канади), росіяни (громадяни РФ)

тощо.

2) Складовими прагматичного компоненту значень термінів-

політонімів у досліджені названо конотативність, імплікативність та

емотивність (с. 7 та ін.). У лінгвістиці натомість емотивність традиційно

вважають виявом конотативності поряд із оціночністю та експресивністю,

тобто відношення між конотативністю та емотивністю визначені як

ієрархічні, а не лінійні. Крім того, не цілком зрозумілим видається

формулювання «триєдиний прагматичний (конотативний, імплікативний,

емотивний) компонент» (с. 7 та ін.), адже прагматичний компонент, що є все

ж таки факультативним у термінологічному значенні, не обов’язково

реалізується в усіх трьох перелічених виявах.

3) Упадає в око непослідовність уживання окремих термінів, які не

є синонімічними: мовна особистість (с. 49, 50) і мовленнєва особистість (с.

50, 51); на с. 87 у складі політичної термінології виділено дві групи: власне

політичні лексеми і контекстуальні політичні лексеми (с. 87).

4) На с. 124 вираз стерти з лиця землі потрактовано як Франкову

антропоморфну метафору з мілітарним значенням, натомість це біблійний

фразеологізм, що мав тривалу традицію функціонування в українській

літературній мові (3 Цар 9: 7). На нашу думку, не є Франковою метафорою

також компонент погляд у переносному значенні «світогляд, переконання,

принципи» у таких словосполученнях: політичні погляди Драгоманова,

методологічний погляд (с. 124).
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Наші зауваження, проте, не стосуються концептуальних положень

праці, мають рекомендаційний характер не впливають на її загальну високу

оцінку.

Положення, винесені на захист, достатньою мірою апробовані на

публічних наукових зібраннях (конференціях, семінарах тощо). Матеріали

дисертації викладено у 10 публікаціях, із яких 6 опубліковані у фахових

виданнях, затверджених ДАК України (одна у співавторстві); 1 - у

закордонному міжнародному виданні. З - в інших виданнях. Автореферат і

публікації повною мірою відображають основні результати дисертаційного

дослідження.

З огляду на все сказане вище вважаємо, що дисертація Н.Я. Лужецької

«Терміни-політоніми в націософському дискурсі Івана Франка:

лексикографічний та комунікативно-прагматичний аспекти» є оригінальним,

завершеним науковим дослідженням, яке відповідає вимогам ДАК України

щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних

наук, а авторка рецензованої праці заслуговує на присудження їй наукового

ступеня кандидата філологічних наук за спеціальністю 10.02.01 - українська

мова.

Офіційний опонент -

кандидат філологічних наук,

старший науковий співробітник

Інституту української мови НАН України

14 червня 2019 р.
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